## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ



# **ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА**

### СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ГРОЗНОГО

#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«<u>28</u>»<u>10</u> 2010г.

г. Грозный

No 71

## О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Грозный – столица Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-РЗ «О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Уставом муниципального образования город Грозный - столицы Чеченской Республики, в целях приведения закрепляемых в Уставе города Грозного вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией РФ, Конституцией ЧР и федеральными законами, Совет депутатов города Грозного

#### постановил:

1. Внести в Устав города Грозного принятый Советом города Грозного от 23 декабря 2009 года, следующие изменения и дополнения:

В части 3 статьи 2; части 1 и 3 статьи 4; пункте 6 части 1 и части 2 статьи 8; части 2 статьи 10; части 2 и 3 статьи 11; части 2-4 статьи 12; статью 13 и части 1 и 2 статьи 13; пункты 2-17 части 2 статьи 13; части 3 статьи 14; части 2 и 5 статьи 15; части 2 и 8 статьи 16; части 1-4 статьи 17; части 2 и 3 статьи 18; части 1 и 2 статьи 19; пункт 1 части 3 и части 4-6 статьи 20; части 1 статьи 23; пункт 2 части 1 и части 5 статьи 25; части 2 статьи 27; пункты 2-7 и 9 части 1 статьи 28; части 2 статьи 29; статью 30 и части 1-9

статьи 30; статью 31 и части 1, 2 статьи 31, пункты 6, 10, 17-19, 21-23, 25-27 части 2 статьи 31; статью 32, части 1-3 статьи 32; статью 33 и части 1-11 статьи 33; статью 34 и части 1-8 статьи 34; статью 35 и части 1-4 статьи 35; статью 36 и части 1-6 статьи 36; статью 37 и части 1, 2 статьи 37; статью 38 и части 1-7 статьи 38; статью 39 и части 1-3 статьи 39; статью 40 и части 1 статьи 40; статью 41; статью 42 и части 1-6 статьи 42; части 3 статьи 43; части 1 и пункты 3, 11 части 1 статьи 44; части 2, 5 и 7 статьи 49; пункт 6 статьи 50; пункт 4 части 1 статьи 52; части 3 статьи 53; статью 54 и части 2-10 статьи 54; части 2 статьи 55; части 1 статьи 56; части 1 статьи 59; части 1 статьи 61; части 6 статьи 62; пункт 3 части 2 статьи 66; части 1 статьи 68; части 3 статьи 69; части 2 статьи 70; части 2 статьи 72; части 1 и 3 статьи 74; части 3 статьи 77; части 1 и 3 статьи 78; статью 80; части 1-5 статьи 82; части 2, 3 и 4 статьи 83, Устава города Грозного название «Совет города Грозного», заменить на «Совет депутатов города Грозного».

В Устав города внести отдельную статью «Почетный гражданин города Грозного», в следующей редакции:

#### Статья 4.1 Почетный гражданин города Грозного

- «1. Гражданам, по роду своей деятельности, или по собственной инициативе принимающий участие в развитии города Грозного за выдающиеся заслуги перед городом (населением) Грозный, в сфере экономики, науки, образования, здравоохранения, градостроительства, культуры, спорта, воспитания молодежи, охраны общественного порядка, благотворительной, миротворческой и иной деятельности присваивается звание Почетный гражданин города Грозного.
- 2. Порядок присвоения звания Почетный гражданин города Грозного и статус Почетного гражданина города Грозного, определяется Советом депутатов города Грозного.

В части 3 статьи 12 Устава абзац, в котором указано «Выборы Мэра города Грозного, депутатов Совета города Грозного и иных выборных лиц местного самоуправления города Грозного является обязательным и проводится в сроки, установленные настоящим Уставом», перенести в часть 2 статьи 12 Устава.

Часть 2 статьи 31 Устава города Грозного дополнить следующими пунктами:

- обращение в порядке законодательной инициативы в законодательный (представительный) орган государственной власти Чеченской Республики;
- наименование и переименование объектов города Грозного и установление мемориальных досок (памятных знаков);
- присвоение звания «Почетный гражданин города Грозного».

В части 8 статьи 33, части 1 статьи 44, пункте 4 части 1 статьи 52, части 2-9 статьи 54 и части 1-5 статьи 82 Устава, слова «постановление» заменить словами «решение».

Статью 54 Устава города Грозного изменить и изложить в следующей редакции:

- 1. Совет депутатов города Грозного по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Чеченской Республики, настоящим Уставом, принимает правовые акты, устанавливающие правила обязательные для исполнения на всей территории города Грозного в форме решений».
- 2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов города Грозный

Decief

Р.А. Ахмалов

И. Л. Мэр4г. Грозный

M.M. Хучиев С. Д. Dutallel